
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEDER: 007/2022
PORTARIA Nº 007/2022.

CONCEDER: 010/2022
PORTARIA Nº 010/2022.

CONCEDER: 068- A/2022
PORTARIA R. H. Nº. 068- A/2022.

CONCEDER: 069 - E/2022
PORTARIA R. H. Nº 069 - E/2021.

CONCEDER: 079/2022
PORTARIA R. H. Nº. 079/2022.

CONCEDER: 080/2022
PORTARIA R. H. Nº. 080/2022.

CONCEDER: 080-A/2022
PORTARIA R. H. Nº. 080 - A/2022.

CONCEDER: 086/2022
PORTARIA R. H. Nº. 086/2022.

CONCEDER: 086-A/2022
PORTARIA R. H. Nº. 086-A/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO: 010/2022
AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2022
AVISO DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- PORTARIAS - CONCEDER: 007/2022

PORTARIA Nº 007/2022.

A Secretária Municipal de Assistência Social do 

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. CRISTINO SOUSA ALENCAR FILHO, 

Motorista desta secretaria, portador do CPF n° 304.509.933-53, o 

valor de R$ 93,40(noventa e três reais e quarenta centavos) , 

equivalentes a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a 

Bacabal–Ma Levar um usuário do CRAS para a realização de 

perícia medica no INSS no dia 24/03/2022.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 08.122.0002.2.071 -  MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e 

os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 

1660000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 24 DE 

MARÇO DE 2022.

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA

Secretário Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- PORTARIAS - CONCEDER: 010/2022

PORTARIA Nº 010/2022.

A Secretária Municipal de Assistência Social do 

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. CRISTINO SOUSA ALENCAR FILHO, 

Motorista desta Secretária Municipal de Assistência Social, 

portador do CPF n° 304.509.933-53, o valor de R$-93,70 (noventa 

e três reais e setenta centavos) , equivalentes a 01 (uma) diária, 

para custear despesas de viagem a Presidente Dutra -MA, para 

levar usuário do CRAS, no intuito de realizar uma perícia Médica 

no INSS de Presidente Dutra-MA -MA, no dia 28.03.2022

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 08.122.0002.2.059 -  MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e 

os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 

0100000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 28 DE 

MARÇO DE 2022.

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa

Secretária de Assistência Social

 - PORTARIAS - CONCEDER: 068- A/2022

PORTARIA R. H. nº. 068- A/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). MARIA DOS SANTOS 

CELESTINO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2020/2021, a serem gozados de 01/04/2022 à 

01/05/2022, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 10 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 069 - E/2022

PORTARIA R. H. nº 069 - E/2021.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ANTONIA ROSA DE OLIVEIRA 

SILVA, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento médico, no 

período de 15/03/2022 à 14/05/2022, Agente Comunitário de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 11 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 079/2022

PORTARIA R. H. nº. 079/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). PRISCILA SILVA DE SOUSA, 90 

(noventa) dias de licença prêmio regulamentares referentes ao 

período aquisitivo 2014/2019 a serem gozados de 08/04/2022 à 

08/07/2022, Fonoaudiologa, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 21 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 080/2022

PORTARIA R. H. nº. 080/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). IRANEIDE REIS DA FONSECA 

SANTOS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 

período aquisitivo 2019/2020, a serem gozados de 25/04/2022 à 

25/05/2022, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 22 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 080-A/2022

PORTARIA R. H. nº. 080 - A/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). IRANEIDE REIS DAFONSECA 

SANTOS, 90 (noventa) dias de licença prêmio regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2014/2019 a serem gozados de 

26/06/2022 à 20/09/2022, Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 22 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 086/2022

PORTARIA R. H. nº. 086/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). CAMILA REIS SENA SOUZA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2020/2021, a serem gozados de 02/05/2022 à 

31/05/2022, Agente de Combate às Endemias, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 28 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

 - PORTARIAS - CONCEDER: 086-A/2022

PORTARIA R. H. nº. 086-A/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,                                                                                                                                                                                                              

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). CAMILA REIS SENA SOUZA, 730 

(setecentos e trinta) dias de licença para tratamento de interesses 

particulares, a serem gozados de 01/06/2022 à 30/05/2024, Agente 

de Combate às Endemias, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 28 de 

Março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 010/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2022-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 

de 07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 

09h00min (nove horas) do dia 08 de abril de 2022, na 

plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o 

Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada 

contratação de empresa para prestação dos serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesados 

pertencentes a frota do Município de Pedreiras/MA, conforme 

Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 

17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 

Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 

004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de 

julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 

Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria 

003/2022. O edital e seus anexos estão à disposição dos 

interessados nos seguintes endereços 

eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , 

bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, 

situada à Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725 -000, 

Bairro Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário 

das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados ou 

obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 

supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 

22 de março de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF 

nº 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

011/2022-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente 

de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro 

de 2021, torna público que realizará às 14h00min (catorze horas)

do dia 08 de abril de 2022, na plataforma LICITANET, licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 

tendo por objeto o Contratação de pessoa(s) jurídica(s) 

especializada na prestação de serviços de promoção e organização 

de eventos para gestão das festividades em comemoração aos 102 

anos de emancipação política do Município de Pedreiras/MA, 

conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do 

certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe 

de Apoio, instituída pela portaria 003/2022. O edital e seus 

anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes 

endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão Permanente 

de Licitação, situada à Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 

65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados 

ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 

supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 23 

de março de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 

60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Túlio Costa Matos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 28/03/2022 16:36:07 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1276

Página(s) 7 de 7


		2022-03-28T19:37:00+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 552 de 28 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




